Eusebius Ecclesiastico.
 lib. 4 cap. 3 & 4.
 Memoriū Quadratū
 et Aristidis, corūpti
 ad Hadrianū orationū
 Neophorus Callistus
 Eccl. hist. li. 3. c. 21.
 p̄ior Hieronymus
 & Eusebius scriptorib⁹.
 II

christianis tantum ciuitate permissa:quam ipse in optimum statum murobū
extructi one reparauit,& Aeliam uocari de prænomine suo præcepit.

Quartam hic persecutionem christianoꝝ ab Antonino factā refert.

Nno ab urbe condita,dccc,lxxxix, Antoninus cognomēto Pius
a .xiii.ab Augusto imperator creatus cum liberis suis Aurelio &
Lucio,xx.& non plenis tribus ānis rem publicā gubernauit adeo
tranquille & sancte:ut merito Pius & pater patriæ nomiatus sit.
Huius tamen temporibus Valētinus Hæresiarches & Cерdo magister Mar
tionis Romam uenerunt. Verum Iustinus philosophus librum p christiana
religione compositum Antonino tradidit. benignumque eū erga christianos
homines fecit. Antoninus ad duodecimum ab urbe lapidē morbo correptus
interiit. Anno ab urbe condita,dcccc.xi.Marcus Antoninus Verus.xiiii.ab
Augusto regnum cum Aurelio Cōmodo fratre suscepit. mansitque i eo ānis
.xiiii.Hi primi rem publicam æquo iure tutati sunt. bellum deinde cōtra Par
thos admirabili uirtute & felicitate gesserunt. Annus Antonius Verus ad id
bellum profectus est. Vologessus enim rex Parthorum graui eruptione Ar
meniam & Cappadociam Syriāque uastabat. Sed Antonius p strenuissimos
duces magnis rebus gestis Seleuciam Assiriæ urbem super ydasphem fluuiū
sitam cum.cccc.M.hominum cepit.& cū fratre de uictoria Parthica triū
phauit.ac non multo post dum cū fratre iu uehiculo sederet:casu morbi:quē
apoplexiā Græci uocāt:suffocatus iteriit:Quo defuncto Marcus Antoninus
solus rei publicæ præfuit:sed in diebus Parthici belli psecutiōes christianoꝝ
.iiii.iam post Nerone uice in Asia & i Gallia graues præcepto eius extiterūt.
multique sanctorum martyrio coronati sunt. Secuta est lues plurimis infusa
prouinciis,totamque Italiam pestilentia tanta uastauit:ut passim uillæ/agri/
atque oppida sine cultore atque habitatore deserta in ruinas/siluasq cōcesserit.
Exercitum uero Romanorum cūqasque legiones per lōginqua late hyberna
dispositas ita consumptas ferunt:ut Marcomānicum bellum:quod continuo
exortum est:non nisi nouo delectu militum:quem triennio iugiter apud Car
notum Marcus Antoninus habuit:gestum fuisse referatur.Hoc quidē bellū
proudētia dei administratum esse cum plurimis argumentis:tum præcipue
epistola grauissimi ac modestissimi impatoris apertissime declaratum est.
Nam cum insurrexisserent gētes immanitate barbaræ:multitudie inuerabiles:
hoc est Marcomanni/Qualli/Vuādali/Sarmatæ/Sueui,atque ois pene Ger
mania:& in Quallorum usque fines progressus exercitus:circūuentusque ab
hostibus propter aquarum penuriā potius sitis quā hostis piculū sustineret:
ad inuocationem nominis christi quam subito magna fidei cōstantia quidā

milites effusi in preces palam fecerant: tanta uis pluuiæ effusa ē: ut Romanos: quidem largissime ac sine iniuria refecerit. barbaros autem crebris fulminum iictibus perterritos: præsertim cum plurimi eorum occiderentur, i fugā coegerit: Quorum terga Romani usque ad iteracionem cædētes glorioſiſſimā uictoriam & omnibus pene antiquorum titulis præferendam rudi paruoque militum numero: sed potentissimo christi auxilio reportarunt. Extare etiam apud plerosque dicuntur litteræ imperatoris Antonini: ubi inuocatione nois christi per milites christiāos & sitim illam expulsam: & collatā fatetur fuisse uictoriam. Idemque Antoninus Cōmodum filium suum assumpsit in regnū. Præteriti etiam temporis per om̄es prouincias tributa donauit. oiaque ſimul fiscalium negociorum calūniosa monumenta congeſta in foro iuſſit incendi. ſeuioresque leges nouis constitutionibus temperauit. Postremo in Pānonia constitutus repentina morbo diem obiit.

Hic dicitur de flagitiis & malis: quæ gessit Cōmodus.

Nno ab urbe condita. dcccc. xxx. Lucius Antoninus Cōmodus
 a . xv. ab Augusto patri successit in regnum. mansitque in eo annis
 . xiii. & aduersus Germanos bellum feliciter gessit. Cæterum per
 omnia luxuriæ & obscoenitatis dedecore deprauatus: gladiatoriis
 quoque armis ſepiſſime in ludo depugnauit. & i ap̄hitheatro feris ſelē obiecit
 frequenter. Interfecit etiam quamplurimos senatorēs: maxie quos a iaduertit
 nobilitate industriaque excellere. Flagitia regis poena urbis inſequitur. Nam
 fulmine Capitolium iactum: ex quo facta inflammatio bibliothecā illā maior
 cura ſtudioque cōpositā: ædesque alias iuxta ſitas rapaci turbine cōcremauit.
 Deinde aliud iſcendum postea Romæ exortum ædem Vestā & palatiū/ plu
 rimamque urbis partem ſolo coæquauit. Commodus cunctis incommodus
 in domo Vestiliani strangulatus iteriſſe fertur: hostis generis humani etiam
 uiuus iudicatus. Post hunc a ſenatu creatus eſt ſenex Aelius Pertinax. xvi.
 ab Augusto. Qui. vi. mense: quam regnare cooperat: Juliani iurisperiti ſcelere
 in palatio occiſus eſt. Julianus interfecto Pertinace iuasit imperium. ſed mox
 a Seuero apud pontem Milium bello ciuili uiectus. & interfectus ē mēſe. vii.
 postquā cooperat iperare. Ita i Pertinacē & Julianū unus annus cōſumptus ē.

Quintā pſecutionē hic dicit a Seuero factā.

Nno ab urbe condita: dcccc. xlivii. Seuerus genere Apher Tripoli
 a tanus ab oppido Lepti: qui ſe ex nomine imperatoris: quem occiſum
 ultus fuerat Pertinacē appellari uoluit. xvii. ab Augusto deſtitutū

adeptus imperium.x. & vi. annis tenuit. Hic natura saeuus multis saepe bellis
laceffitus fortissime quidem rem publicam: sed laboriosissime rexit. Pesceniū
Nigrum: qui in Aegypto & Syria ad tyrannidē aspirauerat: apud Cyzicum
uicit. & interfecit: Iudæos & Samaritas rebellare conantes ferro compescuit.
Parthos & Arabas Adiabenosque superauit. Quia post Neronē psecutiōe
christianos excruciauit. plurimique sanctorum per diuersas puicias marty-
rio coronati sunt. Hanc prophā i christianos & ecclesiā dei pr̄a sumptionē
Seueri coelestis ultio e uestigio acta subsequitur. Nam continuo rapitur: uel
potius retrahitur in Galliam Seuerus & Syria ad tertium ciuile bellū. Iam enī
unum Romæ aduersus Julianum. aliud i Syria contra Pescennium gesserat.
tertium Dodius Albinus Iuliani in occidēdo Pertinace sotius: qui se i Gallia
cæsarem fecerat: fuscitabat: cuius bello multum utrinque Romani sanguinis
fusum est. Albinus tamen apud Lugdunū oppressus & imperfectus ē. Seuerus
uictor in Britanniam defectu pene omnium sotiorum trahitur: ubi magnis
grauibusque præliis saepe gestis receptam partē iſulæ a cæteris indomitis ge-
tibus uallo distiguendam putauit. Itaque magnam fossam firmissimumque
uallum crebris insuper turribus cōmunitum per. cxxxii. M. passuum a mari
ad mare duxit. Ibique apud Eboracum oppidum morbo obiit: reliquēs duos
filios Bassianum & Getam: Quorum Geta hostis publicus iudicatus iteriit.
Bassianus uero Antonini cognomine assumpto regno potitus est. Anno ab
urbe condita. dcccc. lxvii. Aurelius Antoninus Bassianus idemque Caracalla
. xviii. ab Augusto principatum adeptus est. mansitque in eo annis non plenis
. vii. Vixit uero patre asperior omnibus libidine intēperantior: qui et nouercā
suam Iuliam uxorem duxerit. Hic contra Parthos bellū moliens inter Edes-
sam & Caras ab hostibus circuētus occisus ē. Post hūc. xviii. ab Augusto
Ophilus Macrinus: qui præfectus prætorio erat cū filio Diadumeno iuasit
imperium. sed emenso anno continuo apud Archelaide militari tumultu oc-
cisis est. Anno ab urbe condita. dcccc. lxx. Marcus Aurelius Antoninus. xx.
ab Augusto imperiū adeptus tenuit annis. iiiii. Hic sacerdos Heliogabali tēpli
nullam sui nisi stuprorum & flagitorum totiusque obscoenitatis ifamē satis
memoriā reliquit. Tumultu autem militari exorto Romæ cum matre inter-
fectus est. Anno ab urbe condita. dcccc. lxxiiii. Aurelius Alexander. xxi. ab
Augusto senatus ac militum uoluntate imperator creatus. xiii. annis dignus
equitatus præconio fuit: Cuius mater Mamea christiana Origenē p̄ibyterū
audire curauit. Nā statim expeditione in Persas facta Xersem regem eorū
maxio bello uictor oppressit. Vlpiano usus assessore summā sui moderationē
rei publicae exhibuit. sed militari tumultu apud Magontiacū interfectus est.

De sexta psecutione a Maximino facta.

Nno ab urbe condita. dcccc. lxxxvii. Maximinus. xxii. ab Augusto nulla senatus uolūtate imperator ab exercitu postquā bellum in Germania prospere gesserat creatus persecutionē i christiāos sextus a Nerone exercuit. Sed cōtinuo hoc ē tertio: quā regnabat
 a āno a Pupieno Agleiae iterfectus: & psecutiōis & uitae finem fecit: Qui maxie propter christiana Alexandri: cui successerat & Mameae matris eius familiā persecutionem in sacerdotes & clericos: idest doctores uel præcipue propter Origenē præsbyterū miserat. Anno ab urbe cōdita. dcccc. lxxxvi. Gordianus .xxxiii. ab Augusto imperator creatus est: mansitque in eo annis sex. Nā Pu-
 pienus iterfector Maximini: & frater eius Albinus: qui usurpauerat iperium: in palatio mox interfecti sunt. Gordianus admodum puer in orientē ad bellū Parthicū profectus: sicut Eutropius scribit: iam portas aperuit: quas utrū post Vespasianum & Titum aliquis clauerit: neminem scripsisse memini: cū tamen eas ab ipso Vespasiano post ānum apertas Cornelius Tacitus probet. Igitur Gordianus ingentibus præliis aduersum Parthos prospere gestis suorū fraude haud longe a Cyrceso super Euphratēm interfectus est.

Primū hic Philippus cum filio suo abo christiani facti sunt.

Nno ab urbe cōdita. dcccc: lxxxxvii. Philippus. xxiiii. ab Augusto imperator creatus Philippum filium suū consortem regni fecit. mansitque in eo annis .vii. Hic primus imperatorum omnium christianus fuit. ac post tertium imperii eius ānū. M. a cōditiōe Romæ ānus ipletus est. Ita ludis magnificis augustissimus oīum præteritorū bic natalis annus: a christiano imperatore celebratus est. Nec dubiū est: quin Philippus huius tantæ deuotiōis gratiā & honorem ad christū & ad ecclesiā reportarit: quādo uel ascensum fuisse ab eo Capitolium immolataſq ex more hostias nullus auctor ostendit. Ambo tamen quanuis diuersis locis tumultu militari & Decii fraude interfecti sunt.

De septima persecutione facta a Decio.

Nno ab urbe cōdita. M. iiiii. Decius ciuilis belli icētor & rep̄ffor. a occisis Philippis. xxv. ab Augusto inuasit imperium. tenuitque annis tribus. Idem continuo: in quo se etiā ob hoc Philippos interfecisse docuit: ad persequendos interficiendosque christianos .vii. post Neronem feralia dispersit edicta. pluri mosque sanctorū ad coronas christi de suis cruciatibus misit. Idēque filiū suū cæsarem legit: cum quo simul continuo in medio barbarorū sinu interfectus est. Anno ab urbe cōdita

.M.vii.Gallus Hostilianus.xxi.ab Augusto regnū adeptus uix duobus annis
cū Volusiano filio obtinuit.Exoritur ultio uiolati nominis christiani.& qua-
tenus ad profligandas ecclesias edicta Decii cucurrerunt: eatenus incredibiliū
morborum pestis extenditur.Nā nulla fere prouincia Romana/nulla ciuitas/
nulla domus fuit: quæ non illa generali pestilentia correpta atque uaftata sit.
Hac sola pernicie insignes Gallus & Volusianus: dum contra Aemilianum
nouis rebus studentem bellum ciuale moliūtur:occisi sunt. Aemilianus tamē
tertio mense inuasæ tyrannidis extinctus est. Anno ab urbe cōdita .M.x.duo
imperatores.xxvii.post Augustum loco creati sunt. Valerianus i Rhetia ab
exercitu Augustus est appellatus. Romæ autem a senatu Galenus in regno
infeliciter annis .xv sublimatus:respirāte paulisper ab illa supra solitum iugi &
graui pestilentia genere humano prouocat poenam suam obliuiosa malicia.
Impietas enī flagella quidē excruiciata sentit: sed a quo flagellatur: obdurata
nō sentit. Et ut de superioribus taceam: facta a Decio christianoꝝ pſecutiōe
totum Romanum imperium pestilentia magna uexauit. Mentita ē iniquitas
ſibi:prauo in perniciem suam circūuēta iudicio: pestile:tiā communis casus
elle:accidentemque ex morbis mortem naturæ finem esse non poenā.Rursus
igitur atque in breui irā dei sceleratis actionibus prouocat: excepturus plagā:
cuius aliquando meminisse cogatur.